
Plano Nosso Modo

Tráfego Mensal Contratado Obrigatório - 
Minutos de VC MM e/ou VC-1 MF

(O limite mínimo é de 100 minutos por acesso) 

Itens

Pacotes de Minutos

Habilitação Por acesso R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 149,24 R$ 100,51 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 151,49 R$ 100,51 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 163,83 R$ 100,51 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 140,87 R$ 100,51
Assinatura Mensal - até 9 acessos Por acesso R$ 13,80 R$ 9,29 R$ 53,48 R$ 36,02 R$ 14,01 R$ 9,30 R$ 74,02 R$ 49,11 R$ 15,15 R$ 9,29 R$ 58,71 R$ 36,02 R$ 13,02 R$ 9,29 R$ 50,48 R$ 36,02
Assinatura Mensal - 10 a 19 acessos Por acesso R$ 13,10 R$ 8,82 R$ 50,81 R$ 34,22 R$ 13,30 R$ 8,82 R$ 70,32 R$ 46,66 R$ 14,37 R$ 8,82 R$ 55,78 R$ 34,22 R$ 12,37 R$ 8,83 R$ 47,96 R$ 34,22
Assinatura Mensal - 20 a 49 acessos Por acesso R$ 12,42 R$ 8,36 R$ 48,14 R$ 32,42 R$ 12,61 R$ 8,37 R$ 66,62 R$ 44,20 R$ 13,63 R$ 8,36 R$ 52,84 R$ 32,42 R$ 11,73 R$ 8,37 R$ 45,44 R$ 32,42
Assinatura Mensal - 50 a 149 acessos Por acesso R$ 11,73 R$ 7,90 R$ 45,46 R$ 30,62 R$ 11,91 R$ 7,90 R$ 62,92 R$ 41,74 R$ 12,87 R$ 7,90 R$ 49,91 R$ 30,62 R$ 11,08 R$ 7,91 R$ 42,91 R$ 30,62
Assinatura Mensal - 150 a 249 acessos Por acesso R$ 11,04 R$ 7,44 R$ 42,79 R$ 28,82 R$ 11,20 R$ 7,43 R$ 59,21 R$ 39,29 R$ 12,12 R$ 7,44 R$ 46,97 R$ 28,82 R$ 10,42 R$ 7,43 R$ 40,39 R$ 28,82
Assinatura Mensal - Acima de 250 acessos Por acesso R$ 10,35 R$ 6,97 R$ 40,11 R$ 27,02 R$ 10,50 R$ 6,97 R$ 55,51 R$ 36,83 R$ 11,34 R$ 6,96 R$ 44,04 R$ 27,02 R$ 9,77 R$ 6,97 R$ 37,87 R$ 27,02
Assinatura Mensal Opcional – Serviço Grupo de Negócios Por acesso R$ 5,00 R$ 3,37 R$ 12,43 R$ 8,37 R$ 5,00 R$ 3,32 R$ 12,62 R$ 8,37 R$ 5,00 R$ 3,07 R$ 13,65 R$ 8,37 R$ 5,00 R$ 3,57 R$ 11,73 R$ 8,37
Assinatura Mensal Opcional – Serviço Tarifa Zero Por acesso R$ 40,79 R$ 27,47 R$ 148,02 R$ 99,69 R$ 40,79 R$ 27,06 R$ 150,26 R$ 99,69 R$ 40,79 R$ 25,02 R$ 162,50 R$ 99,69 R$ 40,79 R$ 29,10 R$ 139,73 R$ 99,69
VC-1 SGN Por minuto R$ 0,15 R$ 0,10 R$ 0,36 R$ 0,25 R$ 0,15 R$ 0,10 R$ 0,37 R$ 0,25 R$ 0,15 R$ 0,09 R$ 0,40 R$ 0,25 R$ 0,15 R$ 0,11 R$ 0,34 R$ 0,25
VC SGN Por minuto R$ 0,05 R$ 0,03 R$ 0,10 R$ 0,07 R$ 0,05 R$ 0,03 R$ 0,10 R$ 0,07 R$ 0,05 R$ 0,03 R$ 0,11 R$ 0,07 R$ 0,05 R$ 0,04 R$ 0,10 R$ 0,07
VC-1 MF Por minuto R$ 0,43 R$ 0,29 R$ 0,85 R$ 0,57 R$ 0,43 R$ 0,29 R$ 0,86 R$ 0,57 R$ 0,47 R$ 0,29 R$ 0,93 R$ 0,57 R$ 0,41 R$ 0,29 R$ 0,80 R$ 0,57
VC MM Por minuto R$ 0,58 R$ 0,39 R$ 0,85 R$ 0,57 R$ 0,58 R$ 0,38 R$ 0,86 R$ 0,57 R$ 0,63 R$ 0,39 R$ 0,93 R$ 0,57 R$ 0,54 R$ 0,39 R$ 0,80 R$ 0,57
VC-IR Por minuto R$ 0,43 R$ 0,29 R$ 0,85 R$ 0,57 R$ 0,43 R$ 0,29 R$ 0,86 R$ 0,57 R$ 0,47 R$ 0,29 R$ 0,93 R$ 0,57 R$ 0,41 R$ 0,29 R$ 0,80 R$ 0,57
VC-1R (MF em Roaming) Por minuto R$ 0,69 R$ 0,46 R$ 1,86 R$ 1,25 R$ 0,70 R$ 0,46 R$ 1,89 R$ 1,25 R$ 0,75 R$ 0,46 R$ 2,04 R$ 1,25 R$ 0,65 R$ 0,46 R$ 1,76 R$ 1,25
VC-R (MM em Roaming) Por minuto R$ 0,69 R$ 0,46 R$ 1,86 R$ 1,25 R$ 0,70 R$ 0,46 R$ 1,89 R$ 1,25 R$ 0,75 R$ 0,46 R$ 2,04 R$ 1,25 R$ 0,65 R$ 0,46 R$ 1,76 R$ 1,25
AD - Na rede TIM GSM Por evento R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2,37 R$ 1,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2,40 R$ 1,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2,60 R$ 1,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2,24 R$ 1,60

100 a 999 Por minuto R$ 0,43 R$ 0,29 R$ 0,85 R$ 0,57 R$ 0,43 R$ 0,29 R$ 0,86 R$ 0,57 R$ 0,47 R$ 0,29 R$ 0,93 R$ 0,57 R$ 0,41 R$ 0,29 R$ 0,80 R$ 0,57
1.000 a 1.499 Por minuto R$ 0,42 R$ 0,28 R$ 0,82 R$ 0,55 R$ 0,42 R$ 0,28 R$ 0,83 R$ 0,55 R$ 0,46 R$ 0,28 R$ 0,90 R$ 0,55 R$ 0,40 R$ 0,29 R$ 0,77 R$ 0,55
1.500 a 1.999 Por minuto R$ 0,42 R$ 0,28 R$ 0,82 R$ 0,55 R$ 0,42 R$ 0,28 R$ 0,83 R$ 0,55 R$ 0,46 R$ 0,28 R$ 0,90 R$ 0,55 R$ 0,40 R$ 0,29 R$ 0,77 R$ 0,55
2.000 a 4.999 Por minuto R$ 0,42 R$ 0,28 R$ 0,80 R$ 0,54 R$ 0,42 R$ 0,28 R$ 0,81 R$ 0,54 R$ 0,46 R$ 0,28 R$ 0,87 R$ 0,54 R$ 0,40 R$ 0,29 R$ 0,75 R$ 0,54
5.000 a 14.999 Por minuto R$ 0,40 R$ 0,27 R$ 0,77 R$ 0,52 R$ 0,41 R$ 0,27 R$ 0,78 R$ 0,52 R$ 0,44 R$ 0,27 R$ 0,85 R$ 0,52 R$ 0,39 R$ 0,28 R$ 0,73 R$ 0,52
15.000 a 49.999 Por minuto R$ 0,39 R$ 0,26 R$ 0,75 R$ 0,50 R$ 0,40 R$ 0,27 R$ 0,76 R$ 0,50 R$ 0,43 R$ 0,26 R$ 0,82 R$ 0,50 R$ 0,38 R$ 0,27 R$ 0,70 R$ 0,50
Acima de 50.000 Por minuto R$ 0,38 R$ 0,26 R$ 0,72 R$ 0,49 R$ 0,39 R$ 0,26 R$ 0,73 R$ 0,49 R$ 0,42 R$ 0,26 R$ 0,79 R$ 0,49 R$ 0,37 R$ 0,26 R$ 0,68 R$ 0,49

GO/MS - Nº 001/POS/SMP - TIM Celular Região II MT - Nº 001/POS/SMP - TIM Celular Região II RO - Nº 001/POS/SMP - TIM Celular Região II DF/TO/AC - Nº 001/POS/SMP - TIM Celular Região II

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores máximos 
homologados (R$)

Aplicação Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos

Aplicação Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos

Plano Nosso Modo

Tráfego Mensal Contratado Obrigatório - 
Minutos de VC MM e/ou VC-1 MF

(O limite mínimo é de 100 minutos por acesso) 

Itens

Pacotes de Minutos

Habilitação Por acesso R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 140,87 R$ 100,51
Assinatura Mensal - até 9 acessos Por acesso R$ 24,35 R$ 17,37 R$ 86,64 R$ 61,82
Assinatura Mensal - 10 a 19 acessos Por acesso R$ 23,14 R$ 16,51 R$ 82,31 R$ 58,73
Assinatura Mensal - 20 a 49 acessos Por acesso R$ 21,92 R$ 15,64 R$ 77,97 R$ 55,63
Assinatura Mensal - 50 a 149 acessos Por acesso R$ 20,70 R$ 14,77 R$ 73,64 R$ 52,54
Assinatura Mensal - 150 a 249 acessos Por acesso R$ 19,48 R$ 13,90 R$ 69,31 R$ 49,45
Assinatura Mensal - Acima de 250 acessos Por acesso R$ 18,27 R$ 13,04 R$ 64,98 R$ 46,36
Assinatura Mensal Opcional – Serviço Grupo de Negócios Por acesso R$ 7,00 R$ 3,78 R$ 16,43 R$ 11,73
Assinatura Mensal Opcional – Serviço Tarifa Zero Por acesso R$ 40,79 R$ 29,10 R$ 139,73 R$ 99,69
VC-1 SGN Por minuto R$ 0,15 R$ 0,11 R$ 0,34 R$ 0,25
VC SGN Por minuto R$ 0,05 R$ 0,04 R$ 0,10 R$ 0,07
VC-1 MF Por minuto R$ 0,52 R$ 0,37 R$ 1,07 R$ 0,76
VC MM Por minuto R$ 0,65 R$ 0,46 R$ 1,07 R$ 0,76
VC-IR Por minuto R$ 0,52 R$ 0,37 R$ 1,07 R$ 0,76
VC-1R (MF em Roaming) Por minuto R$ 0,65 R$ 0,46 R$ 2,37 R$ 1,69
VC-R (MM em Roaming) Por minuto R$ 0,65 R$ 0,46 R$ 2,37 R$ 1,69
AD - Na rede TIM GSM Por evento R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2,24 R$ 1,60

100 a 999 Por minuto R$ 0,52 R$ 0,37 R$ 1,07 R$ 0,76
1.000 a 1.499 Por minuto R$ 0,51 R$ 0,36 R$ 1,03 R$ 0,74
1.500 a 1.999 Por minuto R$ 0,49 R$ 0,35 R$ 1,03 R$ 0,74
2.000 a 4.999 Por minuto R$ 0,49 R$ 0,35 R$ 1,01 R$ 0,72
5.000 a 14.999 Por minuto R$ 0,47 R$ 0,34 R$ 0,99 R$ 0,70
15.000 a 49.999 Por minuto R$ 0,42 R$ 0,30 R$ 0,96 R$ 0,69
Acima de 50.000 Por minuto R$ 0,41 R$ 0,29 R$ 0,94 R$ 0,67

SP - Nº 001/POS/SMP - TIM Celular Região III

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores máximos 
homologados (R$)

Aplicação Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos

Aplicação Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos

ComuniCado

Plano Nosso Modo

Tráfego Mensal Contratado Obrigatório - 
Minutos de VC MM e/ou VC-1 MF

(O limite mínimo é de 100 minutos por acesso)

Itens

Pacotes de Minutos

Habilitação Por acesso R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 151,48 R$ 100,51 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 140,87 R$ 100,51 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 151,48 R$ 100,51 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 144,93 R$ 100,51 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 151,48 R$ 100,51
Assinatura Mensal - até 9 acessos Por acesso R$ 13,75 R$ 9,12 R$ 50,24 R$ 33,34 R$ 12,78 R$ 9,12 R$ 46,72 R$ 33,34 R$ 15,73 R$ 10,44 R$ 50,24 R$ 33,34 R$ 15,04 R$ 10,43 R$ 48,07 R$ 33,34 R$ 14,62 R$ 10,43 R$ 50,24 R$ 33,34
Assinatura Mensal - 10 a 19 acessos Por acesso R$ 13,06 R$ 8,67 R$ 47,73 R$ 31,67 R$ 12,15 R$ 8,67 R$ 44,39 R$ 31,67 R$ 14,95 R$ 9,92 R$ 47,73 R$ 31,67 R$ 14,30 R$ 9,92 R$ 45,67 R$ 31,67 R$ 13,90 R$ 9,92 R$ 47,73 R$ 31,67
Assinatura Mensal - 20 a 49 acessos Por acesso R$ 12,37 R$ 8,21 R$ 45,22 R$ 30,00 R$ 11,50 R$ 8,21 R$ 42,05 R$ 30,00 R$ 14,15 R$ 9,39 R$ 45,22 R$ 30,00 R$ 13,54 R$ 9,39 R$ 43,26 R$ 30,00 R$ 13,15 R$ 9,38 R$ 45,22 R$ 30,00
Assinatura Mensal - 50 a 149 acessos Por acesso R$ 11,69 R$ 7,76 R$ 42,71 R$ 28,34 R$ 10,86 R$ 7,75 R$ 39,71 R$ 28,34 R$ 13,38 R$ 8,88 R$ 42,71 R$ 28,34 R$ 12,79 R$ 8,87 R$ 40,86 R$ 28,34 R$ 12,43 R$ 8,87 R$ 42,71 R$ 28,34
Assinatura Mensal - 150 a 249 acessos Por acesso R$ 11,00 R$ 7,30 R$ 40,19 R$ 26,67 R$ 10,22 R$ 7,29 R$ 37,38 R$ 26,67 R$ 12,59 R$ 8,35 R$ 40,19 R$ 26,67 R$ 12,03 R$ 8,34 R$ 38,46 R$ 26,67 R$ 11,70 R$ 8,35 R$ 40,19 R$ 26,67
Assinatura Mensal - Acima de 250 acessos Por acesso R$ 10,31 R$ 6,84 R$ 37,68 R$ 25,00 R$ 9,58 R$ 6,84 R$ 35,04 R$ 25,00 R$ 11,80 R$ 7,83 R$ 37,68 R$ 25,00 R$ 11,29 R$ 7,83 R$ 36,05 R$ 25,00 R$ 10,98 R$ 7,83 R$ 37,68 R$ 25,00
Assinatura Mensal Opcional – Serviço Grupo de Negócios Por acesso R$ 5,30 R$ 3,52 R$ 12,62 R$ 8,37 R$ 5,00 R$ 3,57 R$ 11,73 R$ 8,37 R$ 5,00 R$ 3,57 R$ 12,62 R$ 8,37 R$ 5,00 R$ 3,57 R$ 12,07 R$ 8,37 R$ 5,00 R$ 3,57 R$ 12,62 R$ 8,37
Assinatura Mensal Opcional – Serviço Tarifa Zero Por acesso R$ 38,74 R$ 25,70 R$ 75,50 R$ 50,09 R$ 35,52 R$ 25,34 R$ 70,21 R$ 50,09 R$ 33,19 R$ 22,02 R$ 75,50 R$ 50,09 R$ 33,19 R$ 23,02 R$ 72,23 R$ 50,09 R$ 33,19 R$ 23,68 R$ 75,50 R$ 50,09
VC-1 SGN Por minuto R$ 0,15 R$ 0,10 R$ 0,37 R$ 0,25 R$ 0,15 R$ 0,11 R$ 0,34 R$ 0,25 R$ 0,15 R$ 0,11 R$ 0,37 R$ 0,25 R$ 0,15 R$ 0,11 R$ 0,35 R$ 0,25 R$ 0,15 R$ 0,11 R$ 0,37 R$ 0,25
VC SGN Por minuto R$ 0,05 R$ 0,03 R$ 0,10 R$ 0,07 R$ 0,05 R$ 0,04 R$ 0,10 R$ 0,07 R$ 0,05 R$ 0,04 R$ 0,10 R$ 0,07 R$ 0,05 R$ 0,04 R$ 0,10 R$ 0,07 R$ 0,05 R$ 0,04 R$ 0,10 R$ 0,07
VC-1 MF Por minuto R$ 0,42 R$ 0,28 R$ 0,78 R$ 0,52 R$ 0,39 R$ 0,28 R$ 0,73 R$ 0,52 R$ 0,39 R$ 0,26 R$ 0,78 R$ 0,52 R$ 0,37 R$ 0,26 R$ 0,75 R$ 0,52 R$ 0,37 R$ 0,26 R$ 0,78 R$ 0,52
VC MM Por minuto R$ 0,54 R$ 0,36 R$ 0,78 R$ 0,52 R$ 0,50 R$ 0,36 R$ 0,73 R$ 0,52 R$ 0,49 R$ 0,33 R$ 0,78 R$ 0,52 R$ 0,46 R$ 0,32 R$ 0,75 R$ 0,52 R$ 0,46 R$ 0,33 R$ 0,78 R$ 0,52
VC-IR Por minuto R$ 0,42 R$ 0,28 R$ 0,78 R$ 0,52 R$ 0,39 R$ 0,28 R$ 0,73 R$ 0,52 R$ 0,39 R$ 0,26 R$ 0,78 R$ 0,52 R$ 0,37 R$ 0,26 R$ 0,75 R$ 0,52 R$ 0,37 R$ 0,26 R$ 0,78 R$ 0,52
VC-1R (MF em Roaming) Por minuto R$ 0,70 R$ 0,46 R$ 1,71 R$ 1,13 R$ 0,65 R$ 0,46 R$ 1,59 R$ 1,13 R$ 0,70 R$ 0,46 R$ 1,71 R$ 1,13 R$ 0,67 R$ 0,46 R$ 1,63 R$ 1,13 R$ 0,65 R$ 0,46 R$ 1,71 R$ 1,13
VC-R (MM em Roaming) Por minuto R$ 0,70 R$ 0,46 R$ 1,71 R$ 1,13 R$ 0,65 R$ 0,46 R$ 1,59 R$ 1,13 R$ 0,70 R$ 0,46 R$ 1,71 R$ 1,13 R$ 0,67 R$ 0,46 R$ 1,63 R$ 1,13 R$ 0,65 R$ 0,46 R$ 1,71 R$ 1,13
AD - Na rede TIM GSM Por evento R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2,40 R$ 1,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2,24 R$ 1,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2,40 R$ 1,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2,30 R$ 1,60 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2,40 R$ 1,60

100 a 999 Por minuto R$ 0,42 R$ 0,28 R$ 0,78 R$ 0,52 R$ 0,39 R$ 0,28 R$ 0,73 R$ 0,52 R$ 0,39 R$ 0,26 R$ 0,78 R$ 0,52 R$ 0,37 R$ 0,26 R$ 0,75 R$ 0,52 R$ 0,37 R$ 0,26 R$ 0,78 R$ 0,52
1.000 a 1.499 Por minuto R$ 0,41 R$ 0,27 R$ 0,76 R$ 0,50 R$ 0,38 R$ 0,27 R$ 0,70 R$ 0,50 R$ 0,38 R$ 0,25 R$ 0,76 R$ 0,50 R$ 0,36 R$ 0,25 R$ 0,72 R$ 0,50 R$ 0,36 R$ 0,26 R$ 0,76 R$ 0,50
1.500 a 1.999 Por minuto R$ 0,41 R$ 0,27 R$ 0,76 R$ 0,50 R$ 0,38 R$ 0,27 R$ 0,70 R$ 0,50 R$ 0,38 R$ 0,25 R$ 0,76 R$ 0,50 R$ 0,36 R$ 0,25 R$ 0,72 R$ 0,50 R$ 0,36 R$ 0,26 R$ 0,76 R$ 0,50
2.000 a 4.999 Por minuto R$ 0,39 R$ 0,26 R$ 0,71 R$ 0,47 R$ 0,36 R$ 0,26 R$ 0,66 R$ 0,47 R$ 0,37 R$ 0,25 R$ 0,71 R$ 0,47 R$ 0,33 R$ 0,23 R$ 0,68 R$ 0,47 R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 0,71 R$ 0,47
5.000 a 14.999 Por minuto R$ 0,38 R$ 0,25 R$ 0,68 R$ 0,45 R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 0,63 R$ 0,45 R$ 0,36 R$ 0,24 R$ 0,68 R$ 0,45 R$ 0,32 R$ 0,22 R$ 0,65 R$ 0,45 R$ 0,32 R$ 0,23 R$ 0,68 R$ 0,45
15.000 a 49.999 Por minuto R$ 0,36 R$ 0,24 R$ 0,63 R$ 0,42 R$ 0,31 R$ 0,22 R$ 0,59 R$ 0,42 R$ 0,33 R$ 0,22 R$ 0,63 R$ 0,42 R$ 0,31 R$ 0,22 R$ 0,60 R$ 0,42 R$ 0,31 R$ 0,22 R$ 0,63 R$ 0,42
Acima de 50.000 Por minuto R$ 0,32 R$ 0,21 R$ 0,61 R$ 0,40 R$ 0,30 R$ 0,21 R$ 0,56 R$ 0,40 R$ 0,32 R$ 0,21 R$ 0,61 R$ 0,40 R$ 0,31 R$ 0,22 R$ 0,58 R$ 0,40 R$ 0,30 R$ 0,21 R$ 0,61 R$ 0,40

RJ - Nº 001/POS/SMP - TIM Celular Região I ES - Nº 001/POS/SMP - TIM Celular Região I PA - Nº 001/POS/SMP - TIM Celular Região I MA - Nº 001/POS/SMP - TIM Celular Região I AM/AP/RR - Nº 001/POS/SMP - TIM Celular Região I

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores máximos 
homologados (R$)

Aplicação Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos

Aplicação Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos

Plano Nosso Modo

Tráfego Mensal Contratado Obrigatório - 
Minutos de VC MM e/ou VC-1 MF

(O limite mínimo é de 100 minutos por acesso)

Itens

Pacotes de Minutos

Habilitação Por acesso R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 154,11 R$ 105,33 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 147,63 R$ 105,33 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 151,88 105,33 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 158,75 R$ 105,33
Assinatura Mensal - até 9 acessos Por acesso R$ 14,04 R$ 9,60 R$ 61,22 R$ 41,85 R$ 13,44 R$ 9,59 R$ 58,65 R$ 41,85 R$ 13,83 R$ 9,59 R$ 60,34 R$ 41,85 R$ 14,46 R$ 9,59 R$ 63,07 R$ 41,85
Assinatura Mensal - 10 a 19 acessos Por acesso R$ 13,34 R$ 9,12 R$ 58,16 R$ 39,75 R$ 12,76 R$ 9,10 R$ 55,72 R$ 39,75 R$ 13,14 R$ 9,11 R$ 57,32 R$ 39,75 R$ 13,73 R$ 9,11 R$ 59,92 R$ 39,75
Assinatura Mensal - 20 a 49 acessos Por acesso R$ 12,64 R$ 8,64 R$ 52,35 R$ 35,78 R$ 12,10 R$ 8,63 R$ 50,15 R$ 35,78 R$ 12,45 R$ 8,63 R$ 51,59 R$ 35,78 R$ 13,01 R$ 8,63 R$ 53,92 R$ 35,78
Assinatura Mensal - 50 a 149 acessos Por acesso R$ 11,93 R$ 8,15 R$ 44,49 R$ 30,41 R$ 11,42 R$ 8,15 R$ 42,62 R$ 30,41 R$ 11,75 R$ 8,15 R$ 43,85 R$ 30,41 R$ 12,27 R$ 8,14 R$ 45,84 R$ 30,41
Assinatura Mensal - 150 a 249 acessos Por acesso R$ 11,23 R$ 7,68 R$ 35,60 R$ 24,33 R$ 10,75 R$ 7,67 R$ 34,10 R$ 24,33 R$ 11,07 R$ 7,68 R$ 35,08 R$ 24,33 R$ 11,56 R$ 7,67 R$ 36,67 R$ 24,33
Assinatura Mensal - Acima de 250 acessos Por acesso R$ 10,53 R$ 7,20 R$ 26,70 R$ 18,25 R$ 10,08 R$ 7,19 R$ 25,57 R$ 18,25 R$ 10,37 R$ 7,19 R$ 26,31 R$ 18,25 R$ 10,84 R$ 7,19 R$ 27,50 R$ 18,25
Assinatura Mensal Opcional – Serviço Grupo de Negócios Por acesso R$ 3,90 R$ 2,67 R$ 30,89 R$ 21,11 R$ 3,73 R$ 2,66 R$ 29,59 R$ 21,11 R$ 3,84 R$ 2,66 R$ 30,45 R$ 21,11 R$ 4,01 R$ 2,66 R$ 31,82 R$ 21,11
Assinatura Mensal Opcional – Serviço Tarifa Zero Por acesso R$ 44,29 R$ 30,27 R$ 131,69 R$ 90,01 R$ 42,42 R$ 30,27 R$ 126,16 R$ 90,01 R$ 43,65 R$ 30,27 R$ 129,79 R$ 90,01 R$ 45,62 R$ 30,27 R$ 135,66 R$ 90,01
VC-1 SGN Por minuto R$ 0,15 R$ 0,10 R$ 0,94 R$ 0,64 R$ 0,15 R$ 0,11 R$ 0,90 R$ 0,64 R$ 0,15 R$ 0,10 R$ 0,93 R$ 0,64 R$ 0,15 R$ 0,10 R$ 0,97 R$ 0,64
VC SGN Por minuto R$ 0,05 R$ 0,03 R$ 0,99 R$ 0,68 R$ 0,05 R$ 0,04 R$ 0,95 R$ 0,68 R$ 0,05 R$ 0,03 R$ 0,98 R$ 0,68 R$ 0,05 R$ 0,03 R$ 1,02 R$ 0,68
VC-1 MF Por minuto R$ 0,61 R$ 0,42 R$ 1,45 R$ 0,99 R$ 0,59 R$ 0,42 R$ 1,39 R$ 0,99 R$ 0,60 R$ 0,42 R$ 1,43 R$ 0,99 R$ 0,62 R$ 0,41 R$ 1,49 R$ 0,99
VC MM Por minuto R$ 0,65 R$ 0,44 R$ 1,53 R$ 1,05 R$ 0,63 R$ 0,45 R$ 1,47 R$ 1,05 R$ 0,64 R$ 0,44 R$ 1,51 R$ 1,05 R$ 0,67 R$ 0,44 R$ 1,58 R$ 1,05
VC-IR Por minuto R$ 0,61 R$ 0,42 R$ 1,53 R$ 1,05 R$ 0,59 R$ 0,42 R$ 1,47 R$ 1,05 R$ 0,60 R$ 0,42 R$ 1,51 R$ 1,05 R$ 0,62 R$ 0,41 R$ 1,58 R$ 1,05
VC-1R (MF em Roaming) Por minuto R$ 0,68 R$ 0,46 R$ 1,88 R$ 1,29 R$ 0,65 R$ 0,46 R$ 1,80 R$ 1,29 R$ 0,67 R$ 0,46 R$ 1,86 R$ 1,29 R$ 0,70 R$ 0,46 R$ 1,94 R$ 1,29
VC-R (MM em Roaming) Por minuto R$ 0,68 R$ 0,46 R$ 1,99 R$ 1,36 R$ 0,65 R$ 0,46 R$ 1,90 R$ 1,36 R$ 0,67 R$ 0,46 R$ 1,96 R$ 1,36 R$ 0,70 R$ 0,46 R$ 2,05 R$ 1,36
AD - Na rede TIM GSM Por evento R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2,04 R$ 1,39 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,95 R$ 1,39 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2,01 R$ 1,39 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2,10 R$ 1,39

PE - Nº 003/POS/SMP - TIM Nordeste PI - Nº 003/POS/SMP - TIM Nordeste AL/CE/RN - Nº 003/POS/SMP - TIM Nordeste PB - Nº 003/POS/SMP - TIM Nordeste

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores máximos 
homologados (R$)

Aplicação Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos

Aplicação Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos

100 a 399 Por minuto R$ 0,52 R$ 0,36 R$ 1,44 R$ 0,98 R$ 0,50 R$ 0,36 R$ 1,38 R$ 0,98 R$ 0,51 R$ 0,35 R$ 1,42 R$ 0,98 R$ 0,53 R$ 0,35 R$ 1,48 R$ 0,98
400 a 999 Por minuto R$ 0,41 R$ 0,28 R$ 1,44 R$ 0,98 R$ 0,39 R$ 0,28 R$ 1,38 R$ 0,98 R$ 0,40 R$ 0,28 R$ 1,42 R$ 0,98 R$ 0,42 R$ 0,28 R$ 1,48 R$ 0,98
1.000 a 1.499 Por minuto R$ 0,41 R$ 0,28 R$ 1,42 R$ 0,97 R$ 0,39 R$ 0,28 R$ 1,36 R$ 0,97 R$ 0,40 R$ 0,28 R$ 1,40 R$ 0,97 R$ 0,42 R$ 0,28 R$ 1,46 R$ 0,97
1.500 a 2.999 Por minuto R$ 0,39 R$ 0,27 R$ 1,40 R$ 0,96 R$ 0,37 R$ 0,26 R$ 1,34 R$ 0,96 R$ 0,38 R$ 0,26 R$ 1,38 R$ 0,96 R$ 0,39 R$ 0,26 R$ 1,44 R$ 0,96
3.000 a 3.499 Por minuto R$ 0,37 R$ 0,25 R$ 1,40 R$ 0,96 R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 1,34 R$ 0,96 R$ 0,36 R$ 0,25 R$ 1,38 R$ 0,96 R$ 0,37 R$ 0,25 R$ 1,44 R$ 0,96
3.500 a 4.499 Por minuto R$ 0,37 R$ 0,25 R$ 1,38 R$ 0,94 R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 1,32 R$ 0,94 R$ 0,36 R$ 0,25 R$ 1,36 R$ 0,94 R$ 0,37 R$ 0,25 R$ 1,42 R$ 0,94
4.500 a 5.999 Por minuto R$ 0,37 R$ 0,25 R$ 1,36 R$ 0,93 R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 1,30 R$ 0,93 R$ 0,36 R$ 0,25 R$ 1,34 R$ 0,93 R$ 0,37 R$ 0,25 R$ 1,40 R$ 0,93
6.000 a 12.499 Por minuto R$ 0,33 R$ 0,23 R$ 1,34 R$ 0,91 R$ 0,31 R$ 0,22 R$ 1,28 R$ 0,91 R$ 0,32 R$ 0,22 R$ 1,32 R$ 0,91 R$ 0,33 R$ 0,22 R$ 1,38 R$ 0,91
12.500 a 14.999 Por minuto R$ 0,33 R$ 0,23 R$ 1,32 R$ 0,90 R$ 0,31 R$ 0,22 R$ 1,26 R$ 0,90 R$ 0,32 R$ 0,22 R$ 1,30 R$ 0,90 R$ 0,33 R$ 0,22 R$ 1,35 R$ 0,90
15.000 a 19.999 Por minuto R$ 0,31 R$ 0,21 R$ 1,29 R$ 0,88 R$ 0,29 R$ 0,21 R$ 1,24 R$ 0,88 R$ 0,30 R$ 0,21 R$ 1,28 R$ 0,88 R$ 0,31 R$ 0,21 R$ 1,33 R$ 0,88
20.000 a 24.999 Por minuto R$ 0,31 R$ 0,21 R$ 1,27 R$ 0,87 R$ 0,29 R$ 0,21 R$ 1,22 R$ 0,87 R$ 0,30 R$ 0,21 R$ 1,26 R$ 0,87 R$ 0,31 R$ 0,21 R$ 1,31 R$ 0,87
25.000 a 34.999 Por minuto R$ 0,31 R$ 0,21 R$ 1,25 R$ 0,86 R$ 0,29 R$ 0,21 R$ 1,20 R$ 0,86 R$ 0,30 R$ 0,21 R$ 1,24 R$ 0,86 R$ 0,31 R$ 0,21 R$ 1,29 R$ 0,86
35.000 a 49.999 Por minuto R$ 0,31 R$ 0,21 R$ 1,23 R$ 0,84 R$ 0,29 R$ 0,21 R$ 1,18 R$ 0,84 R$ 0,30 R$ 0,21 R$ 1,22 R$ 0,84 R$ 0,31 R$ 0,21 R$ 1,27 R$ 0,84
50.000 a 59.999 Por minuto R$ 0,30 R$ 0,21 R$ 1,21 R$ 0,83 R$ 0,28 R$ 0,20 R$ 1,16 R$ 0,83 R$ 0,29 R$ 0,20 R$ 1,19 R$ 0,83 R$ 0,30 R$ 0,20 R$ 1,25 R$ 0,83
60.000 a 69.999 Por minuto R$ 0,30 R$ 0,21 R$ 1,19 R$ 0,81 R$ 0,28 R$ 0,20 R$ 1,14 R$ 0,81 R$ 0,29 R$ 0,20 R$ 1,17 R$ 0,81 R$ 0,30 R$ 0,20 R$ 1,23 R$ 0,81
70.000 a 79.999 Por minuto R$ 0,30 R$ 0,21 R$ 1,17 R$ 0,80 R$ 0,28 R$ 0,20 R$ 1,12 R$ 0,80 R$ 0,29 R$ 0,20 R$ 1,15 R$ 0,80 R$ 0,30 R$ 0,20 R$ 1,21 R$ 0,80
80.000 a 99.999 Por minuto R$ 0,30 R$ 0,21 R$ 1,15 R$ 0,79 R$ 0,28 R$ 0,20 R$ 1,10 R$ 0,79 R$ 0,29 R$ 0,20 R$ 1,13 R$ 0,79 R$ 0,30 R$ 0,20 R$ 1,19 R$ 0,79
Acima de 100.000 Por minuto R$ 0,30 R$ 0,21 R$ 1,13 R$ 0,77 R$ 0,28 R$ 0,20 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,29 R$ 0,20 R$ 1,11 R$ 0,77 R$ 0,30 R$ 0,20 R$ 1,16 R$ 0,77

Plano Nosso Modo

Tráfego Mensal Contratado Obrigatório - 
Minutos de VC MM e/ou VC-1 MF

(O limite mínimo é de 100 minutos por acesso) 

Itens

Pacotes de Minutos

Habilitação Por acesso R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 151,90 R$ 105,35
Assinatura Mensal - até 9 acessos Por acesso R$ 19,69 R$ 13,66 R$ 60,35 R$ 41,85
Assinatura Mensal - 10 a 19 acessos Por acesso R$ 18,71 R$ 12,98 R$ 60,35 R$ 41,85
Assinatura Mensal - 20 a 49 acessos Por acesso R$ 17,73 R$ 12,30 R$ 54,31 R$ 37,66
Assinatura Mensal - 50 a 149 acessos Por acesso R$ 16,74 R$ 11,61 R$ 45,26 R$ 31,39
Assinatura Mensal - 150 a 249 acessos Por acesso R$ 15,75 R$ 10,92 R$ 45,26 R$ 31,39
Assinatura Mensal - Acima de 250 acessos Por acesso R$ 14,77 R$ 10,24 R$ 45,26 R$ 31,39
Assinatura Mensal Opcional – Serviço Grupo de Negócios Por acesso R$ 5,00 R$ 3,47 R$ 30,46 R$ 21,12
Assinatura Mensal Opcional – Serviço Tarifa Zero Por acesso R$ 31,08 R$ 21,55 R$ 129,81 R$ 90,02
VC-1 SGN Por minuto R$ 0,15 R$ 0,10 R$ 0,88 R$ 0,61
VC SGN Por minuto R$ 0,05 R$ 0,03 R$ 0,88 R$ 0,61
VC-1 MF Por minuto R$ 0,37 R$ 0,26 R$ 1,44 R$ 1,00
VC MM Por minuto R$ 0,47 R$ 0,33 R$ 1,51 R$ 1,05
VC-IR Por minuto R$ 0,37 R$ 0,26 R$ 1,51 R$ 1,05
VC-1R (MF em Roaming) Por minuto R$ 0,67 R$ 0,46 R$ 1,76 R$ 1,22
VC-R (MM em Roaming) Por minuto R$ 0,67 R$ 0,46 R$ 1,76 R$ 1,22
AD - Na rede TIM GSM Por evento R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2,01 R$ 1,39

100 a 499 Por minuto R$ 0,37 R$ 0,26 R$ 1,42 R$ 0,98
500 a 999 Por minuto R$ 0,36 R$ 0,25 R$ 1,42 R$ 0,98
1.000 a 1.499 Por minuto R$ 0,34 R$ 0,24 R$ 1,40 R$ 0,97
1.500 a 1.999 Por minuto R$ 0,34 R$ 0,24 R$ 1,38 R$ 0,96
2.000 a 3.499 Por minuto R$ 0,33 R$ 0,23 R$ 1,38 R$ 0,96
3.500 a 3.999 Por minuto R$ 0,33 R$ 0,23 R$ 1,36 R$ 0,94
4.000 a 4.499 Por minuto R$ 0,31 R$ 0,22 R$ 1,36 R$ 0,94
4.500 a 5.999 Por minuto R$ 0,31 R$ 0,22 R$ 1,34 R$ 0,93
6.000 a 6.999 Por minuto R$ 0,31 R$ 0,22 R$ 1,32 R$ 0,91
7.000 a 12.499 Por minuto R$ 0,29 R$ 0,20 R$ 1,32 R$ 0,91
12.500 a 14.999 Por minuto R$ 0,29 R$ 0,20 R$ 1,30 R$ 0,90
15.000 a 19.999 Por minuto R$ 0,29 R$ 0,20 R$ 1,28 R$ 0,88
20.000 a 24.999 Por minuto R$ 0,29 R$ 0,20 R$ 1,26 R$ 0,87
25.000 a 34.999 Por minuto R$ 0,29 R$ 0,20 R$ 1,24 R$ 0,86
35.000 a 49.999 Por minuto R$ 0,29 R$ 0,20 R$ 1,22 R$ 0,84
50.000 a 59.999 Por minuto R$ 0,29 R$ 0,20 R$ 1,20 R$ 0,83
60.000 a 69.999 Por minuto R$ 0,29 R$ 0,20 R$ 1,17 R$ 0,81
70.000 a 79.999 Por minuto R$ 0,29 R$ 0,20 R$ 1,15 R$ 0,80
80.000 a 99.999 Por minuto R$ 0,29 R$ 0,20 R$ 1,13 R$ 0,79
Acima de 100.000 Por minuto R$ 0,29 R$ 0,20 R$ 1,11 R$ 0,77

BA/SE - Nº 008/POS/SMP - TIM Nordeste BA/SE

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores máximos 
homologados (R$)

Aplicação Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos

Aplicação Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos

Plano Nosso Modo

Tráfego Mensal Contratado Obrigatório - 
Minutos de VC MM e/ou VC-1 MF

(O limite mínimo é de 100 minutos por acesso) 

Itens

Pacotes de Minutos

Habilitação Por acesso R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 147,65 R$ 105,35 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 140,87 R$ 100,51
Assinatura Mensal - até 9 acessos Por acesso R$ 14,30 R$ 10,20 R$ 58,67 R$ 41,86 R$ 14,30 R$ 10,20 R$ 50,49 R$ 36,02
Assinatura Mensal - 10 a 19 acessos Por acesso R$ 13,58 R$ 9,69 R$ 55,73 R$ 39,77 R$ 13,58 R$ 9,69 R$ 47,96 R$ 34,22
Assinatura Mensal - 20 a 49 acessos Por acesso R$ 12,87 R$ 9,18 R$ 52,80 R$ 37,67 R$ 12,87 R$ 9,18 R$ 45,44 R$ 32,42
Assinatura Mensal - 50 a 149 acessos Por acesso R$ 12,16 R$ 8,68 R$ 49,87 R$ 35,58 R$ 12,16 R$ 8,68 R$ 42,91 R$ 30,62
Assinatura Mensal - 150 a 249 acessos Por acesso R$ 11,44 R$ 8,16 R$ 46,93 R$ 33,49 R$ 11,44 R$ 8,16 R$ 40,39 R$ 28,82
Assinatura Mensal - Acima de 250 acessos Por acesso R$ 10,73 R$ 7,66 R$ 44,00 R$ 31,39 R$ 10,73 R$ 7,66 R$ 37,86 R$ 27,02
Assinatura Mensal Opcional – Serviço Grupo de Negócios Por acesso R$ 4,71 R$ 3,36 R$ 29,61 R$ 21,13 R$ 4,71 R$ 3,36 R$ 11,73 R$ 8,37
Assinatura Mensal Opcional – Serviço Tarifa Zero Por acesso R$ 41,80 R$ 29,82 R$ 126,17 R$ 90,02 R$ 41,80 R$ 29,82 R$ 139,73 R$ 99,69
VC-1 SGN Por minuto R$ 0,30 R$ 0,21 R$ 0,87 R$ 0,62 R$ 0,30 R$ 0,21 R$ 0,34 R$ 0,25
VC SGN Por minuto R$ 0,25 R$ 0,18 R$ 0,87 R$ 0,62 R$ 0,25 R$ 0,18 R$ 0,10 R$ 0,07
VC-1 MF Por minuto R$ 0,41 R$ 0,29 R$ 1,40 R$ 1,00 R$ 0,41 R$ 0,29 R$ 0,80 R$ 0,57
VC MM Por minuto R$ 0,52 R$ 0,37 R$ 1,48 R$ 1,05 R$ 0,52 R$ 0,37 R$ 0,80 R$ 0,57
VC-IR Por minuto R$ 0,41 R$ 0,29 R$ 1,48 R$ 1,05 R$ 0,41 R$ 0,29 R$ 0,80 R$ 0,57
VC-1R (MF em Roaming) Por minuto R$ 0,65 R$ 0,46 R$ 1,81 R$ 1,29 R$ 0,65 R$ 0,46 R$ 1,76 R$ 1,25
VC-R (MM em Roaming) Por minuto R$ 0,65 R$ 0,46 R$ 1,91 R$ 1,36 R$ 0,65 R$ 0,46 R$ 1,76 R$ 1,25
AD - Na rede TIM GSM Por evento R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,97 R$ 1,40 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2,24 R$ 1,60

 100 a 999 Por minuto R$ 0,41 R$ 0,29 R$ 1,38 R$ 0,98 R$ 0,41 R$ 0,29 R$ 0,80 R$ 0,57
1.000 a 1.499 Por minuto R$ 0,40 R$ 0,29 R$ 1,36 R$ 0,97 R$ 0,40 R$ 0,29 R$ 0,77 R$ 0,55
1.500 a 1.999 Por minuto R$ 0,40 R$ 0,29 R$ 1,34 R$ 0,96 R$ 0,40 R$ 0,29 R$ 0,77 R$ 0,55
2.000 a 3.499 Por minuto R$ 0,39 R$ 0,28 R$ 1,34 R$ 0,96 R$ 0,39 R$ 0,28 R$ 0,75 R$ 0,54
3.500 a 4.499 Por minuto R$ 0,39 R$ 0,28 R$ 1,32 R$ 0,94 R$ 0,39 R$ 0,28 R$ 0,75 R$ 0,54
4.500 a 4.999 Por minuto R$ 0,39 R$ 0,28 R$ 1,30 R$ 0,93 R$ 0,39 R$ 0,28 R$ 0,75 R$ 0,54
5.000 a 5.999 Por minuto R$ 0,36 R$ 0,26 R$ 1,30 R$ 0,93 R$ 0,36 R$ 0,26 R$ 0,73 R$ 0,52
6.000 a 12.499 Por minuto R$ 0,36 R$ 0,26 R$ 1,28 R$ 0,91 R$ 0,36 R$ 0,26 R$ 0,73 R$ 0,52
12.500 a 14.999 Por minuto R$ 0,36 R$ 0,26 R$ 1,26 R$ 0,90 R$ 0,36 R$ 0,26 R$ 0,73 R$ 0,52
15.000 a 19.999 Por minuto R$ 0,36 R$ 0,26 R$ 1,24 R$ 0,88 R$ 0,36 R$ 0,26 R$ 0,70 R$ 0,50
20.000 a 24.999 Por minuto R$ 0,34 R$ 0,24 R$ 1,22 R$ 0,87 R$ 0,34 R$ 0,24 R$ 0,70 R$ 0,50
25.000 a 34.999 Por minuto R$ 0,34 R$ 0,24 R$ 1,20 R$ 0,86 R$ 0,34 R$ 0,24 R$ 0,70 R$ 0,50
35.000 a 49.999 Por minuto R$ 0,34 R$ 0,24 R$ 1,18 R$ 0,84 R$ 0,34 R$ 0,24 R$ 0,70 R$ 0,50
50.000 a 59.999 Por minuto R$ 0,34 R$ 0,24 R$ 1,16 R$ 0,83 R$ 0,34 R$ 0,24 R$ 0,68 R$ 0,49
60.000 a 69.999 Por minuto R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 1,14 R$ 0,81 R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 0,68 R$ 0,49
70.000 a 79.999 Por minuto R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 1,12 R$ 0,80 R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 0,68 R$ 0,49
80.000 a 99.999 Por minuto R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 1,10 R$ 0,79 R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 0,68 R$ 0,49
Acima de 100.000 Por minuto R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 1,08 R$ 0,77 R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 0,68 R$ 0,49

RS - Região de Pelotas - Nº 003/POS/SMP - TIM SUL RS - Nº 001/POS/SMP - TIM Celular Região II

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores máximos 
homologados (R$)

Aplicação Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos

Aplicação Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos

Plano Nosso Modo

Tráfego Mensal Contratado Obrigatório - 
Minutos de VC MM e/ou VC-1 MF

(O limite mínimo é de 100 minutos por acesso) 

Itens

Pacotes de Minutos

Habilitação Por acesso R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 166,61 R$ 118,87
Assinatura Mensal - até 9 acessos Por acesso R$ 29,02 R$ 20,71 R$ 66,19 R$ 47,22
Assinatura Mensal - 10 a 19 acessos Por acesso R$ 27,58 R$ 19,68 R$ 66,19 R$ 47,22
Assinatura Mensal - 20 a 49 acessos Por acesso R$ 26,12 R$ 18,64 R$ 59,57 R$ 42,50
Assinatura Mensal - 50 a 149 acessos Por acesso R$ 24,67 R$ 17,60 R$ 49,64 R$ 35,42
Assinatura Mensal - 150 a 249 acessos Por acesso R$ 23,21 R$ 16,56 R$ 49,64 R$ 35,42
Assinatura Mensal - Acima de 250 acessos Por acesso R$ 21,77 R$ 15,53 R$ 49,64 R$ 35,42
Assinatura Mensal Opcional – Serviço Grupo de Negócios Por acesso R$ 5,00 R$ 3,57 R$ 33,41 R$ 23,84
Assinatura Mensal Opcional – Serviço Tarifa Zero Por acesso R$ 29,97 R$ 21,38 R$ 142,37 R$ 101,58
VC-1 SGN Por minuto R$ 0,15 R$ 0,11 R$ 0,96 R$ 0,69
VC SGN Por minuto R$ 0,05 R$ 0,04 R$ 0,96 R$ 0,69
VC-1 MF Por minuto R$ 0,42 R$ 0,30 R$ 1,57 R$ 1,12
VC MM Por minuto R$ 0,57 R$ 0,41 R$ 1,65 R$ 1,18
VC-IR Por minuto R$ 0,42 R$ 0,30 R$ 1,65 R$ 1,18
VC-1R (MF em Roaming) Por minuto R$ 0,65 R$ 0,46 R$ 1,93 R$ 1,38
VC-R (MM em Roaming) Por minuto R$ 0,65 R$ 0,46 R$ 1,93 R$ 1,38
AD - Na rede TIM GSM Por evento R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2,20 R$ 1,57

 100 a 499 Por minuto R$ 0,42 R$ 0,30 R$ 1,56 R$ 1,11
500 a 999 Por minuto R$ 0,41 R$ 0,29 R$ 1,56 R$ 1,11
1.000 a 1.499 Por minuto R$ 0,40 R$ 0,29 R$ 1,53 R$ 1,09
1.500 a 1.999 Por minuto R$ 0,40 R$ 0,29 R$ 1,51 R$ 1,08
2.000 a 3.499 Por minuto R$ 0,39 R$ 0,28 R$ 1,51 R$ 1,08
3.500 a 3.999 Por minuto R$ 0,39 R$ 0,28 R$ 1,49 R$ 1,06
4.000 a 4.499 Por minuto R$ 0,36 R$ 0,26 R$ 1,49 R$ 1,06
4.500 a 5.999 Por minuto R$ 0,36 R$ 0,26 R$ 1,47 R$ 1,05
6.000 a 7.999 Por minuto R$ 0,36 R$ 0,26 R$ 1,44 R$ 1,03
8.000 a 12.499 Por minuto R$ 0,36 R$ 0,26 R$ 1,44 R$ 1,03
12.500 a 14.999 Por minuto R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 1,42 R$ 1,01
15.000 a 19.999 Por minuto R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 1,40 R$ 1,00
20.000 a 24.999 Por minuto R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 1,38 R$ 0,98
25.000 a 34.999 Por minuto R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 1,36 R$ 0,97
35.000 a 49.999 Por minuto R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 1,33 R$ 0,95
50.000 a 59.999 Por minuto R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 1,31 R$ 0,94
60.000 a 69.999 Por minuto R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 1,29 R$ 0,92
70.000 a 79.999 Por minuto R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 1,27 R$ 0,90
80.000 a 99.999 Por minuto R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 1,24 R$ 0,89
Acima de 100.000 Por minuto R$ 0,33 R$ 0,24 R$ 1,22 R$ 0,87

MG - Nº 008/POS/SMP - TIM Nordeste MG

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores praticados 
promocionais (R$)*

Valores máximos 
homologados (R$)

Valores máximos 
homologados (R$)

Aplicação Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos

Aplicação Com tributos  Sem tributos Com tributos  Sem tributos

A TIM, em atenção ao regulamento do serviço móvel pessoal, comunica a seus clientes e ao público em geral as alterações nos valores praticados no plano Nosso Modo, que passarão a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2011.
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